
6,55); UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S.A., CNPJ:
60.665.981/0009-75, 03 (R$ 0,43); ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA, CNPJ:
05.439.635/0004-56, 05 (R$ 9,00), 07 (R$ 3,50), 09 (R$ 9,80), 11 (R$ 9,50), 15 (R$
3,20), 17 (R$ 220,00), 21 (R$ 17,70); COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 36.325.157/0001-34, 13 (R$ 7,35); ONCO PROD
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA,
CNPJ: 04.307.650/0025-02, 24 (R$ 109,00); ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ:
09.053.134/0001-45, 26 (R$ 202,54). Os itens 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 22,
23, 28, 29 e 30 foram fracassados e os itens 25 e 27 restaram desertos. Os quantitativos
dos itens 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 25 e 27 foram assumidos pelas licitantes
vencedoras dos itens de ampla concorrência, conforme previsão contida no subitem 5.7.1
do Edital. Valor total licitado: R$ 20.053.490,56.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 203/2022 - UASG 926119

Objeto: Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de material de
ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – KIT PARA
VERTEBROPLASTIA, contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da
Saúde,para atender a demanda da unidade de Cirurgia de Coluna Vertebral, da Secretaria de
Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo SEI nº: 00060-00373068/2021-24. Total de 1 item (exclusividade para
participaçao de ME/EPP´s). Valor Estimado: R$ 54.000,0000. Cadastro das Propostas: a
partir de 30/08/2022. Abertura das Propostas: 12/09/2022 às 09 horas, horário de Brasília,
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site,
ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar,
sala: Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

LUCAS RODRIGUES LIMA
Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 397/2021 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico em referência, sagrou-se vencedora (empresa,
item e valor unitário): SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
58.426.628/0001-33, 1 (R$ 21,5000), 2 (R$ 21,0000). Os itens 3 e 4 restaram fracassados,
sendo os quantitativos assumidos pela vencedora dos itens de ampla concorrência,
conforme previsão do subitem 5.7.1 do Edital. Perfazendo o valor total licitado de R$
603.053,0000.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
 

EDITAL Nº 22, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida
pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no
uso das atribuições regimentais, considerando o Processo Seletivo para formação de banco
de dados de projetos de pesquisa a serem apoiados pelo Programa de Iniciação Científica
(PIC/ESCS), mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da ESCS – IC/ESCS;
e pelo Programa Institucional Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq, mediante a
concessão de Bolsas de Iniciação Científica do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico/CNPq, com vigência de setembro/2022 a agosto/2023, objeto do
Edital nº 08, de 11 de abril de 2022, Extrato de Edital publicado no DODF Nº 72, de 18 de
abril de 2022, resolve:
1. CONVOCAR, na forma do ANEXO ÚNICO, os projetos de pesquisa apoiados pelo
Programa de Iniciação Científica (PIC/ESCS) mediante a concessão de Bolsas de Iniciação
Científica da ESCS/FEPECS – IC/ESCS e pelo Programa Institucional Bolsas de Iniciação
Científica - PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq, para início das
atividades de iniciação científica em 01/09/2022.
1.1. A relação dos projetos apoiados obedece à seguinte ordem: classificação; número de
inscrição, nome do orientador, título do projeto, nome do primeiro estudante, nome do
segundo estudante.
1.2. A relação com a distribuição das bolsas (IC/ESCS/FEPECS, IC-Af/ESCS/FEPECS,
PIBIC/CNPq e PIBIC-Af/CNPq) será informada após o resultado final da Chamada CNPq
nº 34/2022 e Chamada CNPq nº 21/2022.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA
 

ANEXO ÚNICO
1º, 24.1, Leila Bernarda Donato Gottems, Qualidade e segurança do paciente na perspectiva
dos usuários da Atenção Primária à Saúde, Victoria Maria de Paiva Carvalho, Samuel dos
Santos Gomes; 2º, 24.2, Leila Bernarda Donato Gottems, Segurança do paciente e
prevenção de infecções nas práticas dos profissionais da Atenção Domiciliar, Gabriella
Dias de Melo, Mariah Vicari Bolognani; 3º, 1.2, Ana Cláudia Morais Godoy Figueiredo,
Fatores de risco para o consumo de drogas lícitas e ilícitas em vítimas de suicídio no
Distrito Federal, Cauê Sousa Cruz e Silva, Ana Laura de Queiroz Pereira; 4º, 12.1, Fábio
Ferreira Amorim, Efeito da pandemia pela COVID-19 na realização de

procedimentos cirúrgicos em um hospital público do Distrito Federal, Matheus Serwy
Fiuza de Moraes, Luana Argollo Souza Fernandes; 5º, 1.1, Ana Cláudia Morais Godoy
Figueiredo, Validade e confiabilidade dos indicadores de mortalidade do Distrito Federal,
Luísa Caroline Costa Abreu, Catharina Marques de Faria; 6º, 33.1, Aline Mizusato Imoto,
Intervenção assistida por animais de estimação em adultos com transtorno depressivo.
Uma revisão de escopo, Manuela Vicari Bolognani; 7º, 12.2, Fábio Ferreira Amorim,
Pessoas vítimas de queimaduras: aspectos epidemiológicos, lesões de vias aéreas, lesões
por inalação e desfechos em um centro de referência regional para tratamento de
queimados, Laura Yumi Miazato, Clarissa Vargas Araújo; 8º, 2.1, Manuela Costa Melo,
Tecnologia sobre educação em saúde para promoção da alta segura – Parte 2, Bruna da
Silva Cardoso; 9º, 33.2, Aline Mizusato Imoto, Eventos adversos relacionados a cirurgias
plásticas femininas: uma revisão sistemática, Karlos Henrique Messias Ribeiro dos Santos,
Victoria Tamay de Souza; 10º, 8.2, Levy Aniceto Santana, Hiperoxemia em pacientes
críticos admitidos por síndrome respiratória aguda grave secundária a COVID 19:
incidência e efeito na mortalidade hospitalar, Felipe Ferreira Pontes Amorim, Paola Maria
Oliveira Silva; 11º, 2.2, Manuela Costa Melo, Cateterismo vesical: o cuidado de crianças
com bexiga neurogênica e a abordagem da enfermagem na assistência e na educação em
saúde para a família, Thayse Nunes da Silva; 12º, 55.1, Alexandra Corrêa Gervazoni
Balbuena de Lima, Uso da inteligência artificial utilizando os dados da capnografia para
auxiliar na avaliação de indivíduos com queixa de dispneia na Unidade de Emergência de
Clínica Médica do Hospital Regional da Asa Norte, Gabriela de Oliveira Silva, Bárbara
Cunha Barreto; 13º, 8.1, Levy Aniceto Santana, Perfil sorológico dos doadores de sangue
na Fundação Hemocentro de Brasília: prevalência de resultados positivos para doenças
transmitidas pelo sangue e fatores associados, Flávio Ferreira Pontes Amorim, Anna Luiza
Oliveira Sant'Ana; 14º, 23.1, Carmelia Matos Santiago Reis, Implicações na saúde
relacionadas aos Dispositivos Eletrônicos para Fumar (DEFs): revisão sistemática e
metanálise, Nathan Pires de Oliveira, Mateus Junqueira Machado; 15º, 55.2, Alexandra
Corrêa Gervazoni Balbuena de Lima, Avaliação da Pressão Parcial do Dióxido de Carbono
Expirado (PETCO2) pelo Capnógrafo-MDCap em Indivíduos Internados com Infecção
pelo Coronavírus no Serviço de Clínica Médica do Hospital Regional da Asa Norte, Bruno
Ramos Carneiro, Maria Alice Ramalho Bragatto; 16º, 23.2, Carmelia Matos Santiago Reis,
Prevalência dos agentes etiológicos das onicomicoses observada em um laboratório
público do Distrito Federal, Gabriel de Souza, Cicele Vieira Martins; 17º, 31.1, Ângela
Ferreira Barros, Avaliação da consistência interna do Instrumento de Avaliação da
Satisfação da Puérpera, Bruna Bosi de Oliveira Fernandes, Giovanna Aimee Soares
Miranda; 18º, 58.1, Sérgio Eduardo Soares Fernandes, Protótipo de Estetoscópio
Eletrônico para Monitorização Contínua, Gustavo Pedrozo, Pedro Henrique Santos de
Medeiros; 19º, 58.2, Sérgio Eduardo Soares Fernandes, Proposição de Um Protótipo De
Monitorização Eletrocardiográfica de Baixo Custo, João Gabriel de Melo Silva; 20º, 54.2,
Suderlan Sabino Leandro, Processo de Educação, Informação e Comunicação em saúde:
um recorte dos Agente Comunitários de Saúde do DF, Ana Luiza Alves de Almeida da
Silva, Alice Gonçalves dos Santos; 21º, 54.1, Suderlan Sabino Leandro, Agentes
Comunitários de Saúde do Distrito Federal: Uma análise das práticas profissionais,
Guilherme Henrique de Sousa Marrocos, Victoria Gabrielly de Lima Azevedo; 22º, 6.1,
Felipe Teixeira de Mello Freitas, Toxoplasmose na gestação e o risco para toxoplasmose
congênita em um serviço de referência do Distrito Federal, Kaylla Heduarda Rodrigues da
Costa;23º, 29.2, Moisés Wesley de Macedo Pereira, Perfil e desfecho de pacientes com
infarto agudo do miocárdio internados em uma unidade de terapia intensiva do Distrito
Federal, Fernanda Neves Pereira, Alessandra Carvalho Soares Rosa; 24º, 45.2, Teresa
Christine Pereira Morais, Estratégias minimizantes no manejo da dor em lactentes
hospitalizados: conhecimento, ações e percepções dos profissionais de enfermagem, Cássia
Rodrigues Silva; 25º, 34.1, Ângela Maria Rosas Cardoso, Vivências de mães de
adolescentes com deficiência intelectual: um estudo sobre a intersecção entre raça, gênero
e classe social, Sara Vasconcelos Mendes, Laura Gabriely Brito Fagundes; 26º, 45.1,
Teresa Christine Pereira Morais, Evasão em cursos públicos de Graduação em
Enfermagem no Distrito Federal: impactos e caracterização dos fatores individuais e
institucionais, Sarah Fernandes Paulino; 27º, 17.1, Estela Ribeiro Versiani, Perfil dos
estudantes de graduação em Medicina atendidos por serviço de apoio em saúde mental
entre 2019 e 2022, Amanda Rabelo Mendonça, Maryana Guimarães de Morais; 28º, 41.1,
Diana Aristotelis Rocha de Sá, Inter-relação entre diabetes mellitus e o seu diagnóstico pós
covid - revisão de literatura, Larissa Neves Ribeiro Costa, Caio Henrique Macedo
Nascimento; 29º, 34.2, Ângela Maria Rosas Cardoso, A percepção da família frente às
necessidades das crianças com doença neurológica, Marcelo Moreira da Silva, Pâmella
Narayane França Neves; 30º, 48.1, Adriana de Jesus Benevides de Almeida Guimarães,
Estudo comparativo do perfil clínico-epidemiológico entre portadores de cardiopatia
isquêmica e de cardiomiopatia chagásica em acompanhamento ambulatorial especializado
em insuficiência cardíaca no Distrito Federal, Maria Eduarda Lopes Borges;31º, 48.2,
Adriana de Jesus Benevides de Almeida Guimarães, Estudo caso-controle da mortalidade
de pacientes chagásicos atendidos em ambulatório no DF, Lorrany Machado Sousa; 32º,
13.1, Alessandra de Cássia Gonçalves Moreira, Fatores de risco para hemorragia
intraventricular e lesão cerebral em recém-nascidos prematuros extremos, Cecília Mansur
Costa, Gabriel Cypriano de Oliveira; 33º, 28.1, Dilson Palhares Ferreira, Efeito do tempo
para a intubação na mortalidade hospitalar de pacientes críticos admitidos por insuficiência
respiratória aguda hipoxêmica secundária a COVID-19 que necessitaram de suporte
ventilatório não invasivo, Camila de Sousa Pereira, Gabriela Billafan Ferreira; 34º, 29.1,
Moisés Wesley de Macedo Pereira, Dificuldades no atendimento ao paciente obeso
durante atendimento pré e intra-hospitalar de urgência e emergência, Emanoela Araújo
Loiola Moura, Ester Bomfim de Matos Pereira; 35º, 38.1, Karine Marques Costa dos Reis,
Egressos de enfermagem: a vida após a graduação, Letícia Zupirolli Telles

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14343800
Realce



Santos;36º, 15.1, Kelly Aparecida Palma Alves, Incidência de Chlamydia trachomatis

(CT), Neisseria gonorrhoeae (NG), Mycoplasma genitalium (MG) e Trichomonas

vaginalis (TV) em gestantes de uma Região de Saúde do Distrito Federal, Camilla

Gabriela Gomes Ferreira, Emanuelly Izabel Souza Lisboa; 37º, 10.1, Ageu Procópio

Almeida de Albuquerque, Análise de escorpionismo na Região Administrativa de

Taguatinga – Distrito Federal entre os anos de 2018 e 2021, Tácio Nóbrega Borges,

Raiany Aparecida da Silva;38º, 21.1, Leonardo Santos Rocha Pitta, Sobrecarga em

cuidadores informais de idosos em um hospital do Distrito Federal, Ana Cristina Urcino

da Silva, Sarah Mendes Dias; 39º, 14.2, Fernanda Vieira de Souza Canuto, Análise do

perfil epidemiológico das crianças com puberdade precoce, em bloqueio puberal, após a

pandemia de COVID 19 no Distrito Federal, Gabriel Sucupira Vieira, Joana Pereira

Festas;40º, 25.1, Claudia Cardoso Gomes da Silva, Projeto de Mentoria entre pares: uma

experiência com estudantes de enfermagem e medicina, Marcelle Machado Mendes, João

Pedro França Meira; 41º, 42.1, Lair da Silva Gonçalves, Mudanças no perfil das

internações psiquiátricas no Distrito Federal durante a pandemia de COVID-19, Vinícius

Uler Lavorato; 42º, 43.1, Victor Roberto Santos Costa, Análise da Qualidade do Sono e o

Estresse no Trabalho dos Profissionais Emergencistas do SAMU DF, Heloísa Souza

Lopes, Lissa Fontenele Oliveira Barros; 43º, 26.1, Wendel dos Santos Furtado,

Desenvolvimento da Doença de Crohn após Apendicectomia - Revisão Sistemática com

Meta-análise, Marcus Vinícius Albino Amaral, Kenzo Moromizato; 44º, 17.2, Estela

Ribeiro Versiani, Perfil dos residentes atendidos por um serviço de apoio em saúde

mental entre 2019 e 2022, Camille Capibaribe Pantoja, Isabel Costa Perez; 45º, 31.2,

Ângela Ferreira Barros, A vivência do diabetes mellitus gestacional sob a perspectiva de

gestantes e puérperas, Isabella Alves Dornelas de Macedo; 46º, 14.1, Fernanda Vieira de

Souza Canuto, A supressão de puberdade para crianças e adolescentes com disforia de

gênero, seu funcionamento, suas vantagens e suas desvantagens: uma revisão sistemática,

Gabriel Corrêa da Silva, Levi Durães Batista da Silva; 47º, 26.2, Wendel dos Santos

Furtado, Prognóstico do Quadro de Esofagite Erosiva Após Cirurgia de Derivação

Gástrica em Y-de-Roux - Revisão Sistemática com Meta-análise, Ronald Turetta

Bonicenha; 48º, 57.1, Adriana Claudia Lopes Carvalho Furtado, Caracterização dos

pacientes atendidos no primeiro ano de funcionamento da sala de infusão do ambulatório

da atenção secundária da Secretaria de Saúde do Distrito Federal, Nicácio Ferreira de

Souza Neto; 49º, 5.1, Eveline Fernandes Nascimento Vale, Avaliação dos conhecimentos

sobre antibióticos por estudantes de medicina de uma faculdade pública de saúde do

Distrito Federal, Brasil, Rafael Cavendish Aguiar, João Paulo Sousa Menezes; 50º, 46.1,

Heloisa Glass, Diagnóstico e Manejo da Lesão Pulmonar Induzida pelo Cigarro

Eletrônico, Leandro Guedes Santos, Lucas Lagares Bragança Magami; 51º, 42.2, Lair da

Silva Gonçalves, Análise terapêutica completar para tratamento da esquizofrenia: umbrela

review, Benny Severo Sarmento; 52º, 7.1, André Neves Mascarenhas, O absenteísmo

ambulatorial em um centro de atenção à saúde secundária no Distrito Federal: um estudo

observacional, Caio Silva Sanches, Beatriz Cassanti Soares; 53º, 27.1, Geisa Cristina

Modesto Vilarins, Análise do processo regulatório desenvolvido nas Gestões de Leitos

dos hospitais da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, Eduarda Rodrigues

Nascimento, Carolina Bark Gomes Rodrigues; 54º, 51.2, Maria Cecilia Ribeiro,

Panorama do Ensino e Formação para a Sistematização da Assistência de Enfermagem

(SAE) no Brasil: Análise Quantitativa, Beatriz Evangelista da Paixão; 55º, 30.1, Francilisi

Brito Guimarães Valente, Nível de conhecimento de pacientes diabéticos acerca do

tratamento medicamentoso, Rafaela Barbosa Rafacho Moura; 56º, 9.1, Karine Cardoso

Lemos, Análise do distúrbio da mineralização óssea em pacientes renais crônicos em

hemodiálise, Brena Jardim Lemos; 57º, 9.2, Karine Cardoso Lemos, A relação do grau de

dependência em hemodialíticos: o uso do cudyr-dial na enfermagem, Maryana Soares de

Sousa; 58º, 16.1, Debora Paulo Santos, Inclusão da temática LGBTQIA+ na formação

médica, Maria Antônia Borges de Almeida Pacheco; 59º, 50.2, Regina de Souza Barros,

A qualidade de vida do idoso nos Centros de Convivência do Distrito Federal, Laura de

Carvalho Rocha; 60º, 39.1, Maria Aureni de Lavor Miranda, Processo de Educação,

informação e comunicação em saúde: um recorte dos Agentes de Combate a Endemias

do DF, Amanda Beatriz Inocêncio Pontes, Bruna Letícia Carvalho Bastos Araújo; 61º,

22.2, Alécio de Oliveira e Silva, Análise da mortalidade de pacientes gestantes e

puérperas diagnosticadas com COVID-19 admitidas no Hospital Regional da Asa Norte,

Leonardo Holanda Cavalcante de Andrade; 62º, 11.1, Flavia Lucia Pereira Gomes

Tuyama, Transmissão Vertical do HIV no Distrito Federal: perfil dos pacientes infectados

e vulnerabilidades, Maria Helena Rocha Mendes Fraga, Marina Emília de Matos Moraes;

63º, 19.1, Petruza Damaceno de Brito, Avaliação da Auriculoterapia enquanto método

não farmacológico para o alívio da dor, Brisa Silva Carvalho, Izabella Cristina Galdino

Lopes; 64º, 36.1, Márcia Cristina de Sousa Reis, Iniquidade social, drogas e homicídios:

uma análise de situação e tendências no Distrito Federal de 2010 a 2020, Lucas Yutaka

Meneses Saiki, Miqueias Pereira dos Santos; 65º, 51.1, Maria Cecília Ribeiro, Violência

laboral no âmbito das práticas assistenciais: o que dizem os trabalhadores das equipes

multiprofissionais da saúde, Geissyanne Fernandes de Jesus, Jucele Beatriz Barcelos

Rodrigues; 66º, 5.2, Eveline Fernandes Nascimento Vale, A implementação da PrEP

associado ao perfil epidemiológico do HIV no Distrito Federal: uma análise longitudinal,

Daniel de Saboia Oliveira, Alline Santos Pereira; 67º, 4.1, Marcela Vilarim Muniz,

Trajetória terapêutica de crianças neuroatípicas: limites e

possibilidades na percepção dos cuidadores e dos profissionais da saúde, Hosana Oliveira de

Castro, Daniela Gomes Costa; 68º, 18.1, Victor Oliveira Alves, Análise de sobrevida global de

pacientes com melanoma metastático tratados em um hospital do Distrito Federal, Igor

Oliveira Alves; 69º, 47.1, Graziela Paronetto Machado Antonialli, Fatores Genéticos

associados ao Acidente Vascular Encefálico (AVE) em pacientes com Anemia Falciforme,

Lucas Sampaio Matos; 70º, 40.1, Ana Lúcia Quirino de Oliveira, Atlas anatomopatológico das

peças cirúrgicas e por autópsias disponíveis no laboratório morfofuncional da Escola Superior

de Ciências da Saúde (ESCS), Bianca de Carvalho Nóbrega, Lívia Beatriz Teobaldo de

Oliveira; 71º, 10.2, Ageu Procópio Almeida de Albuquerque, A percepção do adolescente

sobre a Atenção Primária à Saúde no Distrito Federal, Laura Alves Freire, Karolayne Freitas

Silva; 72º, 3.1, Kelly Cristianne Barbalho Moreira, Percepção dos discentes de Enfermagem

de Instituição Pública do Distrito Federal sobre a população transgênero, Maria Eduarda

Mesquita Bernardes, Lucas Gabriel Nascimento da Silva; 73º, 56.2, Djalma Ticiani Couto,

Impactos da pandemia do COVID 19 à adesão ao calendário vacinal de crianças

institucionalizadas em creches públicas da região Sudoeste-DF e suas implicações clínicas,

Amanda Furtado Costa, Mariana Nunes de Mendonça; 74º, 19.2, Petruza Damaceno de Brito,

Práticas assistenciais na prevenção da Neuropatia Diabética no âmbito da Atenção Primária:

caracterização e conhecimento de Enfermeiros, Luara Maria Reina de Castro, Marcella Costa

Cavalcante de Oliveira; 75º, 18.2, Victor Oliveira Alves, Perfil epidemiológico de pacientes

com melanoma tratados no Instituto Hospital de Base do Distrito Federal, Isadora da Silva

Fonseca; 76º, 22.1, Alécio de Oliveira e Silva, Análise epidemiológica de idade gestacional

em pacientes gestantes e puérperas infectadas por Covid-19 admitidas no Hospital Regional

da Asa Norte em Brasília, Julia Zama Martins; 77º, 52.1, Michelly Torres de Azevedo Maia,

Comparativo entre Bypass Gástrico e Gastrectomia Vertical: Mudanças na Absorção de

Cobalamina no Pós-Cirúrgico, Débora Lins de Castro, Anna Carolina de Oliveira Chaves; 78º,

60.1, Thales Pádua Xavier, Fatores de risco relacionados à recidiva de câncer gástrico pós-

ressecções cirúrgicas realizadas em hospital de referência do Distrito Federal: uma análise

comparativa, Gabriel Bomfim do Nascimento; 79º, 56.1, Djalma Ticiani Couto, Prazer e

sofrimento dos profissionais de saúde em uma unidade de nefrologia do DF na pandemia

COVID-19, Joice Bezerra Matias; 80º, 20.1, Tatiane Helena Spotorno de Carvalho Duarte,

Principais complicações enfrentadas pela equipe de enfermagem relacionadas ao cateter

venoso central, Ana Luisa Silva Pinheiro, Bruna Costa Soares; 81º, 62.1, Jefferson Augusto

Piemonte Pinheiro, A discrepância no grau de instrução em primeiros socorros do corpo

docente do nível básico de escolas públicas e privadas do DF, Fernanda de Souza Amaro,

Melissa Rebouças Cardoso Pereira Dias.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 

PROCESSO DE AQUISIÇÃO

AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 198/2022

A Diretora Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –

IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação dos Processos de Aquisições a

seguir: 1) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 198/2022 - Medicamentos Sólidos.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CERTAME: PLATAFORMA BIONEXO, por meio do

endereço eletrônico www.bionexo.com.

1) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 198/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em

30/08/2022 às 08h00min até o dia 31/08/2022 às 18h00min – horário local

(PLATAFORMA BIONEXO ID: 239587898);

Informações referentes ao processo poderão ser solicitadas por meio dos e-mails:

compras.materiais@igesdf.org.br

Brasília/DF, 29 de agosto de 2022

MARIELA SOUZA DE JESUS

Diretora Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 68/2022

Processo nº: 00080-00182229/2022-89 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS ORGÂNICOS E CONVENCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO -

ASPROC. Objeto: a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas e hortaliças),

produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo

Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados nas Unidades

Escolares da Rede Pública de Ensino e das Entidades Filantrópicas Conveniadas do Distrito

Federal, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Unidade

Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa:

3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140. Nota de Empenho: nº 2022NE05657, no

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


